

بسمه تعالی

نهضت آزادی ایران

تاسیس ۱۳۴۰

شماره:

تاریخ: ۱۳۶۰/۰۷/۱۲

## نامه به سرپرست مؤسسه اطلاعات و درخواست چاپ بیانیه

### «اعتراض نهضت به توطئه اطلاعات هفتگی»

جناب آقای حجت‌الاسلام دعایی

نماینده رهبر انقلاب و سرپرست مؤسسه اطلاعات

احتراماً در پاسخ به مطالب مندرج در مجله اطلاعات هفتگی مورخه ۸ مهر ماه ۱۳۶۰ در رابطه با عکس‌ها و تیتروهای روی جلد و مقاله داخل مجله در مورد آقایان مهندس بازرگان، دکتر یزدی و مهندس صباغیان سه تن از نمایندگان نهضت آزادی ایران در مجلس شورای اسلامی پاسخ زیر را با عنوان برای روی جلد، خواهشمند است طبق قانون مطبوعات دستور فرمایید در اولین شماره آن مجله چاپ نمایند.

روابط عمومی

نهضت آزادی ایران

## اعتراض نهضت آزادی به توطئه اطلاعات هفتگی

بر جلد مجله اطلاعات هفتگی مورخه ۸ مهرماه ۱۳۶۰ در حالی که در یک سوی آن عکس‌هایی از شهید بهشتی و شهید رجایی و... با چهره‌هایی پاک و مظلوم و در سوی دیگر عکس‌هایی خندان و متبسم از مهندس بازرگان و دکتر یزدی و مهندس صباغیان نقش بسته است عنوان درشت «برنامه امریکا چیست؟ چرا افراد یک جریان همگی زنده و سالم هستند؟» دیده می‌شود.

این عناوین و عکس‌ها در دو سوی جلد و انتخاب نوع عکس‌ها و عناوین تحریک‌آمیز مقاله چیزی جز ادامه توطئه مستمر ترور شخصیت افراد فوق‌الذکر و دعوت و تحریک ساده‌لوحان و غرض‌ورزان برای ترور شخص آنان نمی‌باشد. در داخل مجله در متن مقاله نویسنده زیر عنوان و سؤال: «چرا ترور و خطر متوجه پیروان خط امام است نه لیبرالها» و یا اینکه: «به نظر شما چرا نیروهایی که لیبرال و در خط غرب هستند ترور نمی‌کنند؟» و «چرا افراد لیبرال و محافظه‌کار را ترور نمی‌کنند؟» زمینه‌ساز دو نوع توطئه شده است. اول توطئه ترور شخصیت افراد فوق‌الذکر، دوم توطئه قتل آنان.

توطئه اول تکرار همان تهمت‌های ناروا و بی‌اساسی است که دشمنان انقلاب اسلامی ایران از چپ و راست سالها است به مؤسسين و رهبران و فعالين نهضت آزادی ایران می‌زده‌اند.

اگر چنانچه نویسنده به جای تنظیم این مطالب عیناً از نشریه «بیانیه اعلام مواضع ایدئولوژیک سازمان مجاهدین خلق»، که توسط مرتدین و منافقین و منحرفین در شهریور ۱۳۵۴ منتشر گردید نقل قول می‌کرد مأموریت خود را خیلی بهتر انجام داده بود. چرا که آنها خیلی بهتر از نویسنده مقاله مزبور همین مأموریت را انجام داده‌اند. آنها که بعدها به گروه پیکار (پیکار در راه طبقه کارگر) خود را معرفی کردند. حتی توانستند شریف‌واقفی‌ها و صمدیه لبافها را زیر پوشش همین نوع اتهامات به قتل برسانند و با طرح تهمت‌ها و اتهامات بی‌اساس به نهضت آزادی ایران و سران و مؤسسين آن به ترور شخصیت آنان پرداختند. تنها پیکاری‌ها نبودند و نیستند که توطئه ترور شخصیت‌ها را باب کردند، سایر گروه‌های مارکسیستی دیگر، توده - نفتی‌ها، مارکسیست‌های آمریکایی دیگر نیز همین روش را داشته‌اند و بعد از انقلاب هم ادامه داده‌اند.

نویسنده مجهول مجله اطلاعات، اگر مطالب روزنامه آیندگان، پیغام امروز، چلنگر، آهنگر، مردم، مجاهد، کار و پیکار را که بعد از انقلاب منتشر می‌شدند و بعضاً هنوز هم منتشر می‌شوند تکرار می‌کرد مأموریت خود را کاملتر انجام می‌داد.